
Пермский край 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ 
Муниципального образования 

“Усть-Качкинское сельское поселение” 

 
 

 

 

 

 

 

 

№ 13 (129) от 28 сентября 2016 г. 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 2 - 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«УСТЬ-КАЧКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

19.09.2016                                                                  № 301 

 
Об утверждении отчета «Об исполнении 

бюджета Усть-Качкинского сельского 

поселения за 1 полугодие 2016 года» 
 

 

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Усть-Качкинское сельское поселение» утвержденного решением Совета депутатов муниципаль-

ного образования «Усть-Качкинское сельское поселение» от 07.08.2013 № 261, решением Совета 

депутатов от 24.04.2014 №70 «Об утверждении квартальных форм предоставления информации об 

исполнении бюджета муниципального образования «Усть-Качкинское сельское поселение», 

 

1. Утвердить отчет «Об исполнении бюджета Усть-Качкинского сельского поселения» за 1 

полугодие 2016 года по доходам в сумме 9 526,02 тыс.руб., по расходам в сумме 13 932,2 тыс.руб., 

с превышением расходов над доходами в сумме 4 406,19 тыс.руб. с показателями по доходам, рас-

ходам и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Утвердить отчет «Об использовании средств резервного фонда за 1 полугодие 2016 года 

администрации Усть-Качкинского сельского поселения, согласно приложению 2 к настоящему по-

становлению. 

3. Утвердить отчет «Отчет о расходах бюджета поселения на мероприятия в области жи-

лищно-коммунального хозяйства и благоустройства за 1 полугодие 2016 года», согласно приложе-

нию 3 к настоящему постановлению. 

4. Утвердить отчет «Об исполнении муниципальных программ Усть-Качкинского сельского 

поселения», согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

5.Утвердить отчет «Отчет о расходовании дорожного фонда администрации Усть-

Качкинского сельского поселения за 1 полугодие 2016 года», согласно приложению 5 к настояще-

му постановлению. 

6. Направить отчет «Об исполнении бюджета Усть-Качкинского сельского поселения» за 1 

полугодие 2016 года в Совет депутатов Усть-Качкинского сельского поселения». 

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию в течение 10 дней после принятия в 

Бюллетене муниципального образования «Усть-Качкинского сельского поселения». 

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

 

 

 

Глава Усть-Качкинского сельского поселения                                      В.П. Лузин  



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 3 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 4 - 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 5 - 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 6 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 7 - 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 8 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 9 - 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 10 - 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 11 - 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 12 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 13 - 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 14 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 15 - 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 16 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 17 - 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 18 - 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«УСТЬ-КАЧКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

23.09.2016                                                                  № 302 

 
 

О внесении изменений в Постановление 

администрации Усть-Качкинского сельского 

поселения от 21.12.2015 № 264/13 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Развитие дорожного хозяйства и 

благоустройство сельского поселения» на 2016-

2020 годы» 

В соответствии с Федеральным законом № 131 «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в РФ», Постановлением администрации Усть-Качкинского сельского поселе-

ния № 207 от 18.12.2013 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирова-

нии, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Усть-Качкинского сельского 

поселения», Уставом Усть-Качкинского сельского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Постановление администрации Усть-Качкинского сельского по-

селения от 21.12.2015 № 264/13 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожно-

го хозяйства и благоустройство сельского поселения» на 2016-2020 годы», приложения читать в 

новой редакции. 

2. Признать утратившим силу Постановление администрации Усть-Качкинского сель-

ского поселения от 21.07.2016 № 229/1  «О внесении изменений в Постановление Администрации 

Усть-Качкинского сельского поселения от 21.12.2015 № 264/13 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство сельского поселения» на 2016-2020 

годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования. 

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения в МБУ 

«Библиотека Усть-Качкинского сельского поселения». 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по административно-хозяйственной деятельности. 

 

 

    Глава поселения                                                                                             Лузин В.П.  

 

                                
 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 19 - 

 
  Приложение   

                                                                                     УТВЕРЖДЕНА 

                                                                     Постановлением Администрации 

Усть-Качкинского сельского поселения  

                                                                      от 23.09.2016 № 302 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Развитие дорожного хозяйства и благоустройство сельского поселения»  

на 2016-2020 годы  

 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

1. Наименование муниципаль-

ной программы    

«Развитие дорожного хозяйства и благоустройство сельского поселения»  

на 2016-2020  годы (Далее-Программа) 

2. Цели муниципальной про-

граммы    

- развитие дорожной сети поселения, улучшение транспортно-эксплуатационных качеств 

дорожной сети, повышения безопасности движения. 

- создание благоприятных условий для комфортного проживания и отдыха населения, про-

живающих на территории  Усть-Качкинского сельского поселения; 

- повышение активности населения через его участие в благоустройстве и поддержании по-

рядка на территории Усть-Качкинского сельского поселения; 
-повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов Усть-Качкинского сельского поселения;  

-активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунк-

тов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунк-

тов; 

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству сани-

тарной очистке придомовых территорий; 

-повышение общего уровня благоустройства поселения. 

3. Задачи муниципальной про-

граммы    

- содержание автомобильных дорог в границах населенных пунктов Усть-Качкинского по-

селения (далее – автомобильных дорог Усть-Качкинского сельского поселения). 

- капитальный ремонт автомобильных дорог Усть-Качкинского поселения. 

- развитие сети автомобильных дорог Усть-Качкинского поселения.  

- расширение улично-дорожной сети поселения с улучшением покрытий дорог. 

- доведение технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог и искус-

ственных сооружений на них, на территории Усть-Качкинского сельского поселения до 

нормативных требований. 

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при 

решении вопросов благоустройства территории поселения; 

- усилить персональную ответственность избранных депутатов перед избирателями; 

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; -приведение в каче-

ственное состояние элементов благоустройства; 

- восстановление и реконструкция систем уличного освещения, установкой светильников в 

населенных пунктах; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных террито-

риях, ликвидация несанкционированных свалок бытового мусора; 

- организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории 

сельского поселения; 

- отлов безнадзорных животных, 

- содержание мест захоронения в надлежащем состоянии, 

-вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие 

навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с 

отходами. 

4. Сроки и этапы реализации  

муниципальной программы    

Программа рассчитана на период 2016-2018гг. 

5. Конечные результаты муни-

ципальной программы    

Успешное выполнение Программы позволит: 

- содержание автомобильных дорог в населенных пунктах. 

- обеспечение безопасности дорожного движения и сокращения аварийности на улично-

дорожной сети. 

- улучшить качество жизни населения Усть-Качкинского сельского поселения; 

-улучшить состояния территорий Усть-Качкинского сельского поселения; 

-привить жителям любовь и уважение к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка 

на территории Усть-Качкинского сельского поселения; 

-улучшить экологическую обстановку и создать среду, комфортной для проживания жите-

лей поселения; 

6. Координатор муниципаль- Заместитель главы по административно-хозяйственной деятельности 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 20 - 

ной программы     

7. Ответственный исполнитель 

муниципальной программы    

Администрация Усть-Качкинского сельского поселения 

8. Соисполнители муници-

пальной программы    

- 

9. Финансовое обеспечение по 

всем источникам с разбив-

кой по годам реализации 

муниципальной программы    

Источник финансирования Расходы, тыс. руб. 

итого 2016г. 2017г. 2018г. 

Всего, в т. Ч. 22 785,2 8 888,2 6 119,0 7 778,0 

Бюджет Усть-Качкинского сель-

ского поселения 
22 785,2 8 888,2 6 119,0 7 778,0 

Бюджет Пермского района - - - - 

Федеральный бюджет - - - - 

Краевой бюджет - - - - 

Внебюджетные источники 
- - - - 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА  И СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ, 

НА РЕШЕНИЕ  КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА 

Усть-Качкинское сельское поселение расположено в западной части Пермского района в 

живописной местности предгорий Урала, на левом берегу р. Кама, в54 километрах от г. Перми. 

  Территория Усть-Качкинского сельского поселения составляет 15970 га. В Усть-

Качкинском сельском поселении проживает 6135 человек. 

   В состав Усть-Качкинского сельского поселения входят 9 населенных пунктов: с. 

Усть-Качка, п. Красный Восход,  д. Одина, д. Гамы, д. Качка, д. Луговая, д. Заозерье, д. Дворцовая 

Слудка, д. Моргали 

Протяженность улиц, проездов, дорог внутри поселенческих Усть-Качкинского сельского 

поселения составляет 217,9 км., тротуаров- 69,9км. Значительная часть этих объектов  устарела и 

требует ремонта. 

Автомобильные дороги в границах населенных пунктов подвержены влиянию окружающей 

среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в 

результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. 

Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов 

дорожных работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, реконструкции и строитель-

ству. 

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения 

работ по содержанию, ремонту дорог, зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии 

распределения финансовых ресурсов условиях их ограниченных объемах. 

 Усть-Качкинское сельское поселение отличается уникальной природой: 80% терри-

тории -  это леса, сады, 5 малых рек, крупная река Кама, ключи, озера, ООПТ д. Одина. 

Природно-климатические условия Усть-Качкинского сельского поселения, его географиче-

ское положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения ра-

бот по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры населенных пунктов. 

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и соци-

альному развитию населенных пунктов. В то же время на территории поселения имеется ряд про-

блем, которые необходимо решать.  

Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требова-

ниям. 

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых терри-

торий, в том числе и в частном секторе. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состоя-

ние сбора, утилизации и бытовых отходов, освещение улиц поселения.  

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие администрации Усть-

Качкинского сельского поселения с привлечением населения (сходы, ТОСы), предприятий и орга-

http://ustk.permraion.ru/category/galerei/selo-ust-kachka
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/selo-ust-kachka
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/poselok-krasnyy-voshod
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/derevnya-odina
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/derevnya-gamy
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/derevnya-kachka
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/derevnya-lugovaya
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/derevnya-zaozere
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/derevnya-dvorcovaya-sludka
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/derevnya-dvorcovaya-sludka
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/derevnya-morgali


 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 21 - 

низаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает 

необходимость разработки и применения данной Программы. 

Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексно-

го, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических 

действий. 

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок му-

сора и бытовых отходов, отдельные домовладения, особенно в отдаленных населенных пунктах, 

не ухожены (брошены дома). 

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий 

юридические лица (организации, учреждения, дачные кооперативы и т.д.)  расположенные на тер-

ритории поселения. 

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку тре-

буют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов 

местного самоуправления, но и органов государственной власти. 

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо ис-

пользовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный 

эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасно-

сти граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием 

и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населен-

ных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации 

финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей 

Программой. 

 

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ 

3.1. Программа разработана для достижения следующих целей: 

- развитие дорожной сети поселения, улучшение транспортно-эксплуатационных качеств 

дорожной сети, повышения безопасности движения. 

3.2.Основными задачами Программы являются:  

- содержание автомобильных дорог Усть-Качкинского поселения; 

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог Усть-Качкинского поселения; 

- развитие сети автомобильных дорог Усть-Качкинского поселения;  

- расширение улично-дорожной сети поселения с улучшением покрытий дорог; 

- доведение технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог и искус-

ственных сооружений на них, на территории Усть-Качкинского сельского поселения до норматив-

ных требований. 

3.3. Решение поставленных задач позволит: 

- содержать автомобильные дороги в населенных пунктах в проезжем для легковых авто-

мобилей состоянии; 

- соблюдение интересов пользователей улично-дорожной сети, сокращение времени до-

ставки грузов и пассажиров; 

 - обеспечение безопасности дорожного движения и сокращения аварийности на улично-

дорожной сети; 

- приоритетное финансирование модернизации, ремонта и содержания существующей 

улично-дорожной сети в целях еѐ сохранения и улучшения транспортно-эксплуатационного состо-

яния. 

3.4. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения 
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен ана-

лиз существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по 3 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 22 - 

показателям, по результатам исследования которых, сформулированы цели, задачи и направления 

деятельности при осуществлении программы. 

3.5. Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, занимаю-

щихся благоустройством поселения 
В настоящее время на территории поселения функционируют градообразующее предприя-

тие ЗАО «Курорт Усть-Качка» и около 200 юридических лиц (управляющие компании, ТСЖ, ко-

оперативы, государственные и муниципальные учреждения, индивидуальные предприниматели 

разного уровня, строительные организации и т.д.). Однако на территории поселения задачи благо-

устройства решаются на данный момент только силами администрации и жителей. В основном 

благоустройство территории ложится на бюджет Усть-Качкинского сельского поселения. 

Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между предпри-

ятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта коммуникаций, строи-

тельства объектов и объектов благоустройства населенных пунктов. 

3.6. Анализ качественного состояния элементов благоустройства поселения 

3.6.1. Озеленение  
 Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют не-

удовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе. Не-

обходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка ава-

рийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Причин та-

кого положения много и, прежде всего, в отсутствии штата рабочих по благоустройству, недоста-

точном участии в этой работе жителей поселения, учащихся, юридических лиц, недостаточности 

средств, определяемых ежегодно бюджетом поселения,  

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись спе-

циалистами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участни-

ков, принимающих участие в решении данной проблемы, должны быть согласованы между собой.  

3.6.2.  Наружное освещение, иллюминация 
Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория поселения. Помимо 

наружного уличного освещения, на некоторых домах населенных пунктов имеются светильники, 

которые не обеспечивают освещение территории. 

Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его ре-

конструкции и строительстве нового на улицах населенных пунктов Усть-Качкинского поселения. 

3.6.3. Благоустройство в жилых кварталах 
Благоустройство в жилых кварталах включает в себя внутриквартальные проезды, тротуа-

ры, озеленение, детские игровые площадки, места отдыха. Благоустройством занимается админи-

страция Усть-Качкинского сельского поселения и управляющие компании (с.Усть-Качка, 

пос.Красный Восход). 

 

В сложившемся положении необходимо продолжать совместное комплексное благоустрой-

ство в поселении. 

3.7. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства поселения 
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение 

жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, информаци-

онные доски, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные 

свалки мусора. 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жите-

лей населенных пунктов на улицах и во дворах, не бережном отношении к элементам благо-

устройства.  

В течение 2016 – 2018 годов необходимо организовать и провести: 

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой территории.  



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 23 - 

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать 

бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по 

благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий. 

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства терри-

торий населенных пунктов Усть-Качкинского сельского поселения: 

- создание благоприятных условий для комфортного проживания и отдыха населения, про-

живающих на территории  Усть-Качкинского сельского поселения; 

- повышение активности населения через его участие в благоустройстве и поддержании по-

рядка на территории Усть-Качкинского сельского поселения;  

-повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных 

пунктов Усть-Качкинского сельского поселения;  

-активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных 

пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов; 

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству сани-

тарной очистке придомовых территорий; 

-повышение общего уровня благоустройства поселения;  

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при 

решении вопросов благоустройства территории поселения;  

- усилить персональную ответственность избранных депутатов перед избирателями; 

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;  

-приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

- восстановление и реконструкция систем уличного освещения, установкой светильников в 

населенных пунктах; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных терри-

ториях, ликвидация несанкционированных свалок бытового мусора; 

- организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории 

сельского поселения; 

-вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие 

навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отхода-

ми. 

 

4. СРОКИ И РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

4.1. Программа предусматривает срок реализации 2016-2018гг. 

 

5. ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ И МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

5.1. Реализация Программы включает мероприятия по организационному и финансовому 

обеспечению реализации следующих подпрограмм: 

5.1.2. «Обеспечение сохранности автомобильных дорог». 

5.1.3. «Благоустройство территории». 

 

6. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ПОДПРОГРАММ. 

6.1. Основными источниками финансирования Программы являются: 

- средства бюджета Усть-Качкинского сельского поселения.  

 

7. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ 

7.1. Программа разработана в соответствии с требованиями: 

- Гражданского кодека Российской Федерации; 

- Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 24 - 

- Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

- Устава Усть-Качкинского сельского поселения; 

- Постановления администрации Усть-Качкинского сельского поселения от  18.12.2013 

№207 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Усть-Качкинского сельского поселения». 

 

8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ 

Успешное выполнение Программы позволит в 2016 -2018 годах обеспечить удобство и 

комфорт передвижения, скорость передвижения, пропускную способность, безопасность движе-

ния, экономичность движения, долговечность, экологическую безопасность. 

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повыше-

ние уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания 

территорий, экологической безопасности населенных пунктов. 

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих ком-

фортные условия для работы и отдыха населения на территории Усть-Качкинского сельское посе-

ление. 

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство 

населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исклю-

чить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и 

восстановление благоустройства после проведения земляных работ. 

 

9. УПРАВЛЕНИЕ И КОНТРОЛЬ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

9.1. Управление и контроль реализации Программы осуществляется в соответствии с По-

становлением администрации Усть-Качкинского сельского поселения от 18.12.2013 № 207 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эф-

фективности муниципальных программ Усть-Качкинского сельского поселения» координатором 

Программы – заместителем главы администрации по развитию территории. 

9.2. Общее руководство и контроль реализации Программы осуществляет глава Усть-

Качкинского сельского поселения 

9.3. Финансовый контроль использования средств бюджетов, направленных на реализацию 

Программы, осуществляется ФЭУ Пермского муниципального района, Контрольно-счетной пала-

той муниципального района и другими контролирующими органами в соответствии с действую-

щим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 25 - 

 

 
Приложение  

                                                                                    к муниципальной программе 

«Развитие дорожного хозяйства и благоустройство  

сельского поселения»  на 2016-2020 годы 

                                                                      от  23.09.2016 № 302 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение сохранности автомобильных дорог» 

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

1. Наименование  

Подпрограммы 

муниципальной программы 

«Обеспечение сохранности автомобильных дорог» (далее – автомобильных дорог 

Усть-Качкинского сельского поселения). 

2. Цели подпрограммы Развитие дорожной сети поселения, улучшение транспортно-эксплуатационных ка-

честв дорожной сети, повышения безопасности движения. 

3. Задачи подпрограммы - Содержание автомобильных дорог Усть-Качкинского поселения. 

- Доведение технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог и 

искусственных сооружений на них, на территории Усть-Качкинского сельского по-

селения до нормативных требований. 

- Капитальный ремонт автомобильных дорог Усть-Качкинского сельского поселения 

4. Сроки и этапы реализации подпро-

граммы 

Подпрограмма рассчитана на 2016-2018гг. 

5. Конечные результаты  

подпрограммы 

- Содержание автомобильных дорог в населенных пунктах в проезжем для легковых 

автомобилей состоянии. 

6. Ответственный исполнитель под-

программы 

Администрация Усть-Качкинского сельского поселения 

7. Соисполнитель 

 подпрограммы 

- 

8. 

 

 

 

 

 

Финансовое обеспечение подпро-

граммы по всем  

источникам реализации  

подпрограммы 

Расходы, тыс. руб. 

Объем финансирования в 

разрезе соисполнителей  

Итого 2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

Всего, в т.ч.: 12 227,6 4 877,6 3 150,0 4 200,0 

Бюджет Усть-

Качкинского сельского  

поселения 

12 227,6 4 877,6 3 150,0 4 200,0 

Бюджет Пермского му-

ниципального района 

- - - - 

Федеральный бюджет - - - - 

Бюджет Пермского края - - - - 

Внебюджетные средства - - - - 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА  И СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ, 

НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА 

   Автомобильные дороги в границах населенных пунктов, являются важнейшей составной 

частью транспортной сети Усть-Качкинского сельского поселения.  

   От уровня развития сети автомобильных дорог во многом зависит решение задач дости-

жения устойчивого экономического роста, повышения конкурентоспособности местных произво-

дителей и улучшения качества жизни населения. 

   В отличии от других видов транспорта автомобильный – наиболее доступный для всех 

видов транспорта, а его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен абсолютно 

всем гражданам, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам. 

   Помимо высокой первоначальной стоимости строительства, реконструкция, ремонт и со-

держание автомобильных дорог также требует больших затрат. 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 26 - 

 

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

3.1. Подпрограмма разработана для достижения следующих целей: 

- развитие дорожной сети поселения, улучшение транспортно-эксплуатационных качеств 

дорожной сети, повышения безопасности движения. 

3.2.Основными задачами Подпрограммы являются  

- содержание автомобильных дорог Усть-Качкинского поселения. 

- доведение технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог и искус-

ственных сооружений на них, на территории Усть-Качкинского сельского поселения до норматив-

ных требований. 

-капитальный ремонт автомобильных дорог Усть-Качкинского сельского поселения. 

3.3. Решение поставленных задач позволит: 

- содержать автомобильные дорог в населенных пунктах в проезжем для легковых автомо-

билей состоянии; 

- снизить текущие издержки, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог; 

- обеспечение безопасности дорожного движения и сокращения аварийности на улично-

дорожной сети; 

- повысить комфорт и удобство поездок. 

- сократить время на перевозки груза и пассажиров. 

 

4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

4.1. Сроки реализации мероприятий Подпрограммы 2016-2018гг. 

 

5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

5.1. Подпрограмма предусматривает мероприятия, направленные на повышение комфорта и 

удобства поездок. 

5.2. Администрация Усть-Качкинского сельского поселения осуществляет в рамках своей 

компетенции следующие мероприятия: 

         - восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части автомобильных 

дорог в границах населенных пунктов Усть-Качкинского сельского поселения с щебеночным, гра-

вийным или грунтовым покрытием без добавления новых материалов; 

        - механизированная снегоочистка дорог в границах населенных пунктов Усть-

Качкинского сельского поселения; 

        - уборка снежных валов с обочин дорог в границах населенных пунктов Усть-

Качкинского сельского поселения; 

        -распределение противогололедных материалов (песчаная подсыпка) на дорогах в гра-

ницах населенных пунктов Усть-Качкинского сельского поселения; 

        - нанесение дорожной разметки; 

        - паспортизация дорог; 

        - выполнение работ по углублению водоотводных канав; 

        - устранение повреждений (заделка выбоин) на участках дорог; 

        - подсыпка дороги щебнем, гравийно-песчаной смесью, гравием, асфальтово-бетонной 

крошкой, ломом кирпича, глиняно-гравийная смесь; 

 

6. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ. 

 

6.1. Источниками финансирования Подпрограммы являются: 

- средства бюджета Усть-Качкинского сельского поселения, предусмотренные в рамках 

Подпрограммы: 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 27 - 

Источники  финансирования В том числе, тыс. руб. 

Итого: 2016 год 2017 год 2018 год 

Всего, в том числе 12 227,6 4 877,6 3 150,0 4 200,0 

за счет средств бюджета Усть-Качкинского 

сельского поселения 

12 227,6 4 877,6 3 150,0 4 200,0 

 

6.2. Финансирование Подпрограммы за счет средств бюджета Усть-Качкинского сельского 

поселения в разрезе мероприятий: 
2016 год 

№ 

п/п 

Наименование Техника/марка 

машины 

Затра-

ты, час 

Расценка 

/средняя 

стоимость/ 

тыс.руб. 

Сумма 

затрат, 

тыс.руб. 

Населенный пункт 

1. Восстановление поперечного 

профиля и ровности проезжей ча-

сти автомобильных дорог в гра-

ницах населенных пунктов Усть-

Качкинского сельского поселения 

с щебеночным, гравийным или 

грунтовым покрытием без добав-

ления новых материалов 

Автогрейдер 313,0 2,5 782,5 с. Усть-Качка, д.Гамы 

п.Красный Восход, д.Одина, 

д.Качка, д.Дворцовая Слудка, 

д.Гамы, д.Заозерье, д.Луговая, 

д.Моргали 

2. Восстановление поперечного 

профиля и ровности проезжей ча-

сти автомобильных дорог в гра-

ницах населенных пунктов Усть-

Качкинского сельского поселения 

с щебеночным, гравийным или 

грунтовым покрытием  с  добав-

лением новых материалов (ще-

бень, гравий) 

Автогрейдер 180,0 2,5 450,00 с. Усть-Качка, д.Гамы,  

п.Красный Восход, д.Одина, 

д.Качка, д.Дворцовая Слудка, 

д.Гамы, д.Заозерье, д.Луговая, 

д.Моргали 

3. Механизированная снегоочистка 

дорог в границах населенных 

пунктов Усть-Качкинского сель-

ского поселения 

Трактор Т-150, 

Автогрейдер 

ГС 18.05 

МТЗ-80, МТЗ-

82, 

К-700 (мини) 

215,0 

 

500,9 

2,00 

 

1,5 

430,0 

 

751,3 

с.Усть-Качка, п.Красный Восход, 

д.Одина, д.Качка, д.Дворцовая 

Слудка, д.Гамы, д.Заозерье, 

д.Луговая, д.Моргали 

4. Подсыпка дорог противогололед-

ными смесями в границах насе-

ленных пунктов Усть-

Качкинского сельского поселения 

- 

 

- - 18,5 с.Усть-Качка, п.Красный Восход, 

д.Одина, д.Качка, д.Дворцовая 

Слудка, д.Гамы, д.Заозерье, 

д.Луговая, д.Моргали 

5. Вырубка деревьев и кустарников, 

обрезка веток для обеспечения 

видимости на территории Усть-

Качкинского сельского поселения 

- - - 97,6 с.Усть-Качка, п.Красный Восход, 

д.Гамы, д.Луговая 

6. Приобретение нерудных строи-

тельных материалов (гравий, ще-

бень, доломитовый щебень, буто-

вый камень) 

- - - 1 247,7 с.Усть-Качка, п.Красный Восход, 

д.Одина, д.Качка, д.Дворцовая 

Слудка, д.Гамы,  д.Луговая,  

 Итого:    3 777,6  

1. Капитальный ремонт пешеходных 

мостов (демонтаж и строитель-

ство) 

- - - 1 100,0 с.Усть-Качка, п.Красный Восход 

 Итого: - - - 1 100,0  

  

Итого на содержание: 

    

4 877,6 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 28 - 

 

2018 год 

№ 

п/п 

Наименование Техника/марка 

машины 

Затраты, 

час 

Расценка 

/средняя сто-

имость/ 

тыс.руб. 

Сумма за-

трат, 

тыс.руб. 

Населенный пункт 

1. Восстановление поперечного 

профиля и ровности проезжей 

части автомобильных дорог в 

границах населенных пунктов 

Усть-Качкинского сельского 

поселения с щебеночным, гра-

вийным или грунтовым покры-

тием без добавления новых ма-

териалов 

Автогрейдер 400,0 2,5 1 000,0 с. Усть-Качка, д.Гамы 

п.Красный Восход, д.Одина, 

д.Качка, д.Дворцовая Слудка, 

д.Гамы, д.Заозерье, 

д.Луговая, д.Моргали 

2. Механизированная снего-

очистка дорог в границах насе-

ленных пунктов Усть-

Качкинского сельского поселе-

ния 

Трактор Т-150 

 

МТЗ-80, МТЗ-82 

350,0 

 

200,0 

2,0 

 

1,5 

700,0 

 

300,0 

с.Усть-Качка, п.Красный 

Восход, д.Одина, д.Качка, 

д.Дворцовая Слудка, д.Гамы, 

д.Заозерье, д.Луговая, 

д.Моргали 

2017 год 

№ 

п/п 

Наименование Техника/марка 

машины 

Затраты, 

час 

Расценка 

/средняя 

стоимость/ 

тыс.руб. 

Сумма за-

трат, 

тыс.руб. 

Населенный пункт 

1. Восстановление поперечного 

профиля и ровности проезжей ча-

сти автомобильных дорог в гра-

ницах населенных пунктов Усть-

Качкинского сельского поселения 

с щебеночным, гравийным или 

грунтовым покрытием без добав-

ления новых материалов 

Автогрейдер 320,0 2,5 800,0 с. Усть-Качка, д.Гамы 

п.Красный Восход, д.Одина, 

д.Качка, д.Дворцовая Слудка, 

д.Гамы, д.Заозерье, 

д.Луговая, д.Моргали 

2. Механизированная снегоочистка 

дорог в границах населенных 

пунктов Усть-Качкинского сель-

ского поселения 

Трактор Т-150 

 

МТЗ-80, МТЗ-

82 

250,0 

 

133,0 

2,0 

 

1,5 

500,0 

 

200,0 

с.Усть-Качка, п.Красный 

Восход, д.Одина, д.Качка, 

д.Дворцовая Слудка, д.Гамы, 

д.Заозерье, д.Луговая, 

д.Моргали 

3. Уборка снега с пешеходных зон, 

спортивных и детских площадок 

Трактор Т-150 75,0 2,0 150,0 с.Усть-Качка, п.Красный 

Восход, д.Одина, д.Качка, 

д.Дворцовая Слудка, д.Гамы, 

д.Заозерье, д.Луговая, 

д.Моргали 

4. Подсыпка дорог щебнем, гравий-

но-песчаной смесью, гравием, 

асфальтово-бетонной крошкой, 

ломом кирпича, глиняно-

гравийная смесь 

Трактор Т-150 700,0 2,0 1 400,0 с.Усть-Качка, п.Красный 

Восход, д.Одина, д.Качка, 

д.Дворцовая Слудка, д.Гамы, 

д.Заозерье, д.Луговая, 

д.Моргали 

5. Окашивание обочин дорог в 

населенных пунктах 

Трактор Т-150 50,0 2,0 100,00 с.Усть-Качка, п.Красный 

Восход, д.Одина, д.Качка, 

д.Дворцовая Слудка, д.Гамы, 

д.Заозерье, д.Луговая, 

д.Моргали 

 Итого на содержание: - - - 3 150,00  



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 29 - 

3. Уборка снега с пешеходных 

зон, спортивных и детских 

площадок 

Трактор Т-150 100,0 2,0 200,0 с.Усть-Качка, п.Красный 

Восход, д.Одина, д.Качка, 

д.Дворцовая Слудка, д.Гамы, 

д.Заозерье, д.Луговая, 

д.Моргали 

4. Подсыпка дорог щебнем, гра-

вийно-песчаной смесью, грави-

ем, асфальтово-бетонной 

крошкой, ломом кирпича, гли-

няно-гравийная смесь 

Трактор Т-150 950,0 2,0 1 900,0 с.Усть-Качка, п.Красный 

Восход, д.Одина, д.Качка, 

д.Дворцовая Слудка, д.Гамы, 

д.Заозерье, д.Луговая, 

д.Моргали 

5. Окашивание обочин дорог в 

населенных пунктах 

Трактор Т-150 50,0 2,0 100,00 с.Усть-Качка, п.Красный 

Восход, д.Одина, д.Качка, 

д.Дворцовая Слудка, д.Гамы, 

д.Заозерье, д.Луговая, 

д.Моргали 

 Итого на содержание: - - - 4 200,0  

 

7. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 

 7.1. Подпрограмма разработана в соответствии с требованиями: 

            - Гражданского кодека Российской Федерации; 

            - Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ»; 

            - Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и до-

рожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации»; 

            - Устава Усть-Качкинского сельского поселения; 

            - Постановления администрации Усть-Качкинского сельского поселения от  

18.12.2013 №207 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реа-

лизации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Качкинского сельского поселе-

ния». 

 

8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 

 

 8.1. Оценка эффективности Подпрограммы будет производиться на основании следующих 

индикаторов: 

         - доля автомобильных дорог Усть-Качкинского сельского поселения, не соответству-

ющих нормативным требованиям. 

 8.2. Успешное выполнение Подпрограммы позволит за 2016 год  частично обеспечить 

удобство и комфорт передвижения, скорость передвижения, пропускная способность, безопас-

ность движения, экономичность движения, долговечность, экологическую безопасность. 

 8.3. Оценка результативности Подпрограммы осуществляется путем присвоения каждому 

показателю результативности (целевому индикатору) соответствующего балла: 

       - при выполнении или перевыполнении значения целевого индикатора – плюс 1 балл; 

       - при невыполнении значения целевого индикатора – минус 1 балл. 

Результативность Подпрограммы определяется по итоговой сводной оценке: 

       «отрицательное значение» результативность снизилась по сравнению с плановыми по-

казателями; 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 30 - 

      «0 баллов» результативность находится на уровне плановых показателей; 

       «положительное значение» - результативность повысилась по сравнению с плановыми 

показателями. 

Оценка эффективности Подпрограммы определяется по итоговой сводной оценке: 

       «отрицательное значение» от -3 до -2 баллов - Подпрограмма неэффективна; 

от -1 до 0 баллов – низкая эффективность Подпрограмма; 

       «положительное значение» от 1 до 3 баллов – Подпрограмма эффективна. 

   Оценка эффективности и результативности Подпрограммы осуществляется ответствен-

ным исполнителем по итогам еѐ исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завер-

шения реализации Подпрограммы. 

 

9. УПРАВЛЕНИЕ И КОНТРОЛЬ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

 9.1. Управление и контроль реализации Подпрограммы осуществляется в соответствии с 

Постановлением администрации Усть-Качкинского сельского поселения от  18.12.2013 № 207 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эф-

фективности муниципальных программ Усть-Качкинского сельского поселения» координатором 

Программы – заместителем главы администрации по развитию территории. 

 9.2. Общее руководство и контроль реализации Подпрограммы осуществляет глава Усть-

Качкинского сельского поселения 

9.3. Финансовый контроль использования средств бюджетов, направленных на реализацию 

Подпрограммы, осуществляется ФЭУ Пермского муниципального района, Контрольно-счетной 

палатой муниципального района и другими контролирующими органами в соответствии с дей-

ствующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 31 - 

                                                                             Приложение  

 к муниципальной программе 

«Развитие дорожного хозяйства и благоустройство  

сельского поселения»  на 2016-2020 годы 

                                                                      от  23.09.2016 № 302 

ПОДПРОГРАММА  

«Благоустройство территории»  

 

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

1. Наименование муниципаль-

ной подпрограммы    

«Благоустройство территории»  

2. Цели муниципальной под-
программы    

- создание благоприятных условий для комфортного проживания и отдыха населения, про-

живающих на территории  Усть-Качкинского сельского поселения; 

- повышение активности населения через его участие в благоустройстве и поддержании по-

рядка на территории Усть-Качкинского сельского поселения.  

-повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов Усть-Качкинского сельского поселения;  

-активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунк-

тов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов; 

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству сани-

тарной очистке придомовых территорий 

-повышение общего уровня благоустройства поселения 

3. Задачи муниципальной 
подпрограммы    

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении 

вопросов благоустройства территории поселения.  

- усилить персональную ответственность избранных депутатов перед избирателями. 

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства. -приведение в качественное 

состояние элементов благоустройства 

- восстановление и реконструкция систем уличного освещения, установкой светильников в населен-

ных пунктах; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, 

ликвидация несанкционированных свалок бытового мусора; 

- организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории сельско-

го поселения 

-вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков ра-

ционального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами. 

4. Сроки и этапы реализации му-

ниципальной подпрограммы    

Подпрограммы  рассчитана на 2016-2018гг. 

5. Конечные результаты муни-

ципальной подпрограммы    

Успешное выполнение Подпрограммы позволит: 

- улучшить качество жизни населения Усть-Качкинского сельского поселения. 

 -улучшить состояния территорий Усть-Качкинского сельского поселения. 

-привить жителям любовь и уважение к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на 

территории Усть-Качкинского сельского поселения. 

-улучшить экологическую обстановку и создать среду, комфортной для проживания жителей 

поселения; 

6. Координатор муниципальной 

подпрограммы    

Заместитель главы администрации по развитию территории  

7. Ответственный исполнитель 

муниципальной подпрограм-

мы    

Администрация Усть-Качкинского сельского поселения 

8. Соисполнители муниципаль-

ной подпрограммы    

- 

9. Финансовое обеспечение по 

всем источникам реализации 

муниципальной подпрограм-

мы    

Источник финансирования Расходы, тыс. руб. 

итого 2016год 2017год 2018год 

Всего, в т. ч. 10 557,6 4 010,6 2 969,0 3 578,00 

Бюджет Усть-Качкинского сель-

ского поселения 

 

10 557,6 

 

4 010,6 2 969,0 3 578,00 

Бюджет Пермского района - - - - 

Федеральный бюджет - - - - 

Краевой бюджет - - - - 

Внебюджетные источники 
- - - - 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 32 - 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА  И СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ, 

НА РЕШЕНИЕ  КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА 

Усть-Качкинское сельское поселение расположено в западной части Пермского района в живо-

писной местности предгорий Урала, на левом берегу р. Кама, в54 километрах от г. Перми. 

  Территория Усть-Качкинского сельского поселения составляет 15970 га. в Усть-

Качкинском сельском поселении проживает 6135 человек. 

   В состав Усть-Качкинского сельского поселения входят 9 населенных пунктов: с. Усть-

Качка, п. Красный Восход,  д. Одина, д. Гамы, д. Качка, д. Луговая, д. Заозерье, д. Дворцовая Слудка, д. 

Моргали 

Протяженность улиц, проездов, дорог внутри поселенческих Усть-Качкинского сельского посе-

ления составляет 217,9 км., тротуаров- 69,9км. Значительная часть этих объектов  устарела и требует 

ремонта. 

  Усть-Качкинское сельское поселение отличается уникальной природой: 80% территории 

-  это леса, сады, 5 малых рек, крупная река Кама, ключи, озера, ООПТ д. Одина. 

Природно-климатические условия Усть-Качкинского сельского поселения, его географическое 

положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по бла-

гоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры населенных пунктов. В последние го-

ды в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию 

населенных пунктов. В то же время на территории поселения имеется ряд проблем, которые необходи-

мо решать.  

Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям. 

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий, 

в том числе и в частном секторе. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, 

утилизации и бытовых отходов, освещение улиц поселения.  

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие администрации Усть-

Качкинского сельского поселения с привлечением населения (сходы, ТОСы), предприятий и организа-

ций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает необходи-

мость разработки и применения данной Программы. 

Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, 

постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. 

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и 

бытовых отходов, отдельные домовладения, особенно в отдаленных населенных пунктах, не ухожены 

(брошены дома). 

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий юриди-

ческие лица (организации, учреждения, дачные кооперативы и т.д.)  расположенные на территории по-

селения. 

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют 

значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного са-

моуправления, но и органов государственной власти. 

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо исполь-

зовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на 

санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет 

способствовать повышению уровня их комфортного проживания. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и ор-

ганизацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов 

поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и орга-

низационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой. 

 

http://ustk.permraion.ru/category/galerei/selo-ust-kachka
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/selo-ust-kachka
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/poselok-krasnyy-voshod
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/derevnya-odina
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/derevnya-gamy
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/derevnya-kachka
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/derevnya-lugovaya
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/derevnya-zaozere
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/derevnya-dvorcovaya-sludka
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/derevnya-morgali
http://ustk.permraion.ru/category/galerei/derevnya-morgali


 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 33 - 

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ 

ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

3.1. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения 
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен ана-

лиз существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по 3 

показателям, по результатам исследования которых, сформулированы цели, задачи и направления 

деятельности при осуществлении программы. 

3.2. Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, занимаю-

щихся благоустройством поселения 
В настоящее время на территории поселения функционируют градообразующее предприя-

тие ЗАО "Курорт Усть-Качка" и около 200 юридических лиц (управляющие компании, ТСЖ, ко-

оперативы, государственные и муниципальные учреждения, индивидуальные предприниматели 

разного уровня, строительные организации и т.д.). Однако на территории поселения задачи благо-

устройства решаются на данный момент только силами администрации и жителей. В основном 

благоустройство территории ложится на бюджет Усть-Качкинского сельского поселения. 

Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между предпри-

ятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта коммуникаций, строи-

тельства объектов и объектов благоустройства населенных пунктов. 

3.3. Анализ качественного состояния элементов благоустройства поселения 

3.3.1. Озеленение  
 Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют не-

удовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе. Не-

обходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка ава-

рийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Причин та-

кого положения много и, прежде всего, в отсутствии штата рабочих по благоустройству, недоста-

точном участии в этой работе жителей поселения, учащихся, юридических лиц, недостаточности 

средств, определяемых ежегодно бюджетом поселения,  

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись спе-

циалистами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участни-

ков, принимающих участие в решении данной проблемы, должны быть согласованы между собой.  

3.3.2.  Наружное освещение, иллюминация 
Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория поселения. Помимо 

наружного уличного освещения, на некоторых домах населенных пунктов имеются светильники, 

которые не обеспечивают освещение территории. 

Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его ре-

конструкции, проведении ремонтно-восстановительных работ  и строительстве нового на улицах 

населенных пунктов Усть-Качкинского поселения. 

3.3.3. Благоустройство в жилых кварталах 
Благоустройство в жилых кварталах включает в себя внутриквартальные проезды, тротуары, 

озеленение, детские игровые площадки, места отдыха. Благоустройством занимается администра-

ция Усть-Качкинского сельского поселения и управляющие компании (с.Усть-Качка, пос.Красный 

Восход) 

3.3.4. Содержание мест захоронения  

Содержание мест захоронения, в том числе памятников  участников Великой Отечественной 

войны, в надлежащем состоянии. 

В сложившемся положении необходимо продолжать совместное комплексное благоустрой-

ство в поселении. 

 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 34 - 

3.4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства поселения 

 

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение 

жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, информаци-

онные доски, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные 

свалки мусора. 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жите-

лей населенных пунктов на улицах и во дворах, не бережном отношении к элементам благо-

устройства.  

В течении 2016-2018гг.  необходимо организовать и провести: 

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой территории.  

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать 

бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по 

благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий. 

Данная Подпрограмма направлена на повышение уровня комплексного благоустройства 

территорий населенных пунктов Усть-Качкинского сельского поселения: 

- создание благоприятных условий для комфортного проживания и отдыха населения, про-

живающих на территории  Усть-Качкинского сельского поселения; 

- повышение активности населения через его участие в благоустройстве и поддержании по-

рядка на территории Усть-Качкинского сельского поселения.  

-повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов Усть-Качкинского сельского поселения;  

-активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных 

пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов; 

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству сани-

тарной очистке придомовых территорий  

-повышение общего уровня благоустройства поселения  

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при 

решении вопросов благоустройства территории поселения.  

- усилить персональную ответственность избранных депутатов перед избирателями. 

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.  

-приведение в качественное состояние элементов благоустройства 

- восстановление и реконструкция систем уличного освещения, установкой светильников в 

населенных пунктах; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных терри-

ториях, ликвидация несанкционированных свалок бытового мусора; 

- организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории 

сельского поселения 

-вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие 

навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отхода-

ми. 

 

4. СИСТЕМА ПОДПРОГРАММНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ, РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ, 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММЫ 

4.1. Программа рассчитана на 2016-2018гг. 

Основой Подпрограммы является следующая система взаимоувязанных мероприятий, со-

гласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления: 

4.1. Мероприятия по совершенствованию систем освещения Усть-Качкинского сельского 

поселения. 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 35 - 

Предусматривается комплекс работ по восстановлению до нормативного уровня освещен-

ности населенных пунктов Усть-Качкинского сельского поселения с применением прогрессивных 

энергосберегающих технологий и материалов. 

4.2. Мероприятия по организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с населенных 

пунктов Усть-Качкинского сельского поселения. 

Предусматривается комплекс работ по организации сбора и вывоза бытовых отходов и му-

сора с населенных пунктов Усть-Качкинского сельского поселения.  

4.3. Проведение конкурсов на звание «Лучший дом», «Лучшая улица», «Лучший подъезд», 

«Лучший многоквартирный дом». Основной целью проведения данных конкурсов является разви-

тие, поддержка и создание благоприятных условий для объединения усилий жителей, участвую-

щих в работе по благоустройству, содержанию подъездов, придомовой территории. 

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Финансирование мероприятий, предусмотренных разделом 4, при наличии разработанных 

и принятых программ благоустройства населенных пунктов, а также решений о выделении 

средств местных бюджетов на финансирование мероприятий по благоустройству населенных 

пунктов. 

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММЫ 
Таблица № 1 

2016 год 

№ 

п/п 

Наименование Сумма за-

трат,              

тыс. руб. 

Населенный пункт 

1. Прочие мероприятия по благоустройству 505,9  

1.1. Уборка снега с пешеходных зон, спортивных и детских площадок 75,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

1.2. Уборка снега на территории 1-ой очереди берегоукрепления 99,0 с. Усть-Качка 

1.3. Изготовление и установка информационных стендов 42,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

1.4. Приобретение уличных указателей 9,9 Усть-Качкинское сельское поселение 

1.5. Приобретение инвентаря для благоустройства 12,0 - 

1.6. Обработка территории поселения от комаров 45,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

1.7. Отлов безнадзорных животных (собак) 25,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

1.8. Приобретение, установка, восстановление малых архитектур-

ных форм, обустройство территории вокруг памятников 

198,0 п.Красный Восход, д.Луговая, д.Гамы 

2. Озеленение 122,2  

2.1. Содержание зеленых насаждений на территории 1-ой очереди 

берегоукрепления 

90,0 с.Усть-Качка 

2.2. Рассада многолетних цветов, декоративных кустарников, цве-

тов для посадки у здания администрации 

1,0 с.Усть-Качка 

2.3. Скашивание травы на территории Усть-Качкинского сельского 

поселения 

30,5 с. Усть-Качка, п. Красный Восход 

2.4 Приобретение инвентаря для благоустройства 0,7 - 

3. Уличное освещение 2 265,5  

3.1. Электроэнергия (уличное освещение) 1268,1 Усть-Качкинское сельское поселение 

3.2. Тех.обслуживание э/линий уличного освещения 360,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

3.3 Технологическое присоединение 102,4 Усть-Качкинское сельское поселение 

3.4. Приобретение светильников д/наружного освещения 80,6 Усть-Качкинское сельское поселение 

3.5. Монтаж щитов учета  и управления наружного освещения, 

монтаж ВЛ освещения 

446,9 Усть-Качкинское сельское поселение 

3.6 Услуги по предоставлению опор наружного уличного освещения 

для размещения оборудования 

7,5 Усть-Качкинское сельское поселение 

4. Организация сбора вывоза бытовых отходов 742,0  

4.1. Содержание 1-ой очереди берегоукр.  организации сбора и вывоза 

мусора 

60,0 с.Усть-Качка 

4.2. Приобретение  инвентаря д/уборки мусора, мешков д/мусора 40,0 - 

4.3. Организация сбора и  вывоза мусора с территор. Усть-

Качкинского с/п (несанкционированные свалки) 

500,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

4.4. Сбор мусора с территории Усть-Качкинского с/п (дворник) 142,0 Усть-Качкинское сельское поселение 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 36 - 

5. Организация  и содержание мест захоронения 375,0  

5.1 Содержание кладбища в зимнее и летнее время 300,0 с.Усть-Качка, д. Луговая 

5.2. Аккарицидная обработка  30,0 с.Усть-Качка 

5.3. Уборка снега на территории кладбища 45,0 с.Усть-Качка 

 Итого: 4 010,6  

Таблица № 2 

2017 год 

№ 

п/п 

Наименование Сумма за-

трат, тыс. 

руб. 

Населенный пункт 

1. Прочие мероприятия по благоустройству 328,0  

1.1. Уборка снега на территории 1-ой очереди берегоукрепления 99,0 с. Усть-Качка 

1.2. Установка информационных стендов 42,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

1.3. Приобретение уличных указателей 10,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

1.4. Приобретение инвентаря для благоустройства 12,0 - 

1.5 Обработка территории поселения от комаров 45,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

1.6 Очистка дренажных стоков на территории 1-ой очереди бере-

гоукрепления 

20,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

1.7 Отлов безнадзорных животных, обитающих на территории по-

селения 

100,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

2. Озеленение 173,0  

2.1.  Кронирование зеленых насаждений 40,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

2.2. Содержание зеленых насаждений на территории 1-ой очереди 

берегоукрепления 

90,0 с.Усть-Качка 

2.3. Рассада многолетних цветов, декоративных кустарников, цве-

тов для посадки у здании администрации 

3,0 с.Усть-Качка 

2.4. Скашивание травы на территории Усть-Качкинского сельского 

поселения 

40,0 с. Усть-Качка, п. Красный Восход 

3. Уличное освещение 1 293,0  

3.1. Электроэнергия (уличное освещение) 600,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

3.2. Тех.обслуживание э/линий уличного освещения 360,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

3.3 Технологическое присоединение 163,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

3.4 Приобретение светильников д/наружного освещения 100,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

3.5 Монтаж щитов учета наружн. освещения 70,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

4. Организация сбора вывоза бытовых отходов 800,0  

4.1. Содержание 1-ой очереди берегоукр.  организации сбора и вывоза 

мусора 

60,0 с.Усть-Качка 

4.2. Приобретение  инвентаря д/уборки мусора, мешков д/мусора 40,0 - 

4.3. Организация сбора и  вывоза мусора с территор. Усть-

Качкинского с/п (несанкционированные свалки) 

500,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

4.4. Сбор мусора с территории Усть-Качкинского с/п (дворник) 200,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

5. Организация и содержание мест захоронения 375,0  

5.1 Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 300,0 с.Усть-Качка, д. Луговая 

5.2. Аккарицидная обработка  30,0 с.Усть-Качка 

5.3. Уборка снега на территории кладбища 45,0 с.Усть-Качка 

 Итого: 2 969,0  

Таблица № 3 

2018 год 

№ 

п/п 

Наименование Сумма затрат, 

тыс. руб. 

Населенный пункт 

1. Прочие мероприятия по благоустройству 362,0  

1.1. Уборка снега на территории 1-ой очереди берегоукрепления 100,0 с. Усть-Качка 

1.2. Установка информационных стендов            60,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

1.3. Приобретение уличных указателей 10,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

1.4. Приобретение инвентаря для благоустройства 12,0 - 

1.5 Обработка территории поселения от комаров 60,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

1.6 Очистка дренажных стоков на территории 1-ой очереди 

берегоукрепления 

20,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

1.7 Отлов безнадзорных животных (собак) 100,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

2. Озеленение 203,0  

2.1.  Кронирование зеленых насаждений 60,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

2.2. Содержание зеленых насаждений на территории 1-ой оче-

реди берегоукрепления 

90,0 с.Усть-Качка 

2.3. Рассада многолетних цветов, декоративных кустарников, 3,0 с.Усть-Качка 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 37 - 

цветов для посадки у здании администрации 

2.4. Скашивание травы на территории Усть-Качкинского сель-

ского поселения 

50,0 с. Усть-Качка, п. Красный Восход 

3. Уличное освещение 1 553,0  

3.1. Электроэнергия (уличное освещение) 800,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

3.2. Тех.обслуживание э/линий уличного освещения 420,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

3.3 Технологическое присоединение 163,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

3.4 Приобретение светильников д/наружного освещения 100,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

3.5 Монтаж щитов учета наружн. освещения 70,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

4. Организация сбора вывоза бытовых отходов 960,0  

4.1. Содержание 1-ой очереди берегоукр.  организации сбора и 

вывоза мусора 

60,0 с.Усть-Качка 

4.2. Приобретение  инвентаря д/уборки мусора, мешков д/мусора 50,0 - 

4.3. Организация сбора и  вывоза мусора с территор. Усть-

Качкинского с/п (несанкционированные свалки) 

600,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

4.4. Сбор мусора с территории Усть-Качкинского с/п (дворник) 250,0 Усть-Качкинское сельское поселение 

5. Организация  и содержание мест захоронения 500,0  

5.1 Организация ритуальных услуг и содержание мест захоро-

нения 

400,0 с.Усть-Качка, д. Луговая 

5.2. Аккарицидная обработка  40,0 с.Усть-Качка 

5.3. Уборка снега  на территории кладбища 60,0 с.Усть-Качка 

 Итого: 3 578,0  

 

6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА 

ХОДОМ  

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляет муниципальный заказчик Подпро-

граммы - Администрация Усть-Качкинского сельского поселения Пермского района Пермского 

края. 

Муниципальный Заказчик Подпрограммы несет ответственность за реализацию Подпро-

граммы, уточняет сроки реализации мероприятий Подпрограммы и объемы их финансирования. 

Муниципальным Заказчиком Подпрограммы выполняются следующие основные задачи: 

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Подпро-

граммы; 

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на 

очередной период; 

- корректировка плана реализации Подпрограммы по источникам и объемам финансирова-

ния и по перечню предлагаемых к реализации задач Подпрограммы по результатам принятия об-

ластного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других ис-

точников; 

- мониторинг выполнения показателей Подпрограммы и сбора оперативной отчетной ин-

формации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Под-

программы. 

Мероприятия Подпрограммы реализуются посредством заключения муниципальных кон-

трактов между Муниципальным заказчиком Подпрограммы и исполнителями Подпрограммы. 

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляется Администрацией Усть-

Качкинского сельского поселения.  

7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ И 

ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

Прогнозируемые конечные результаты реализации Подпрограммы предусматривают по-

вышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содер-

жания территорий, экологической безопасности населенных пунктов. 

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих ком-

фортные условия для работы и отдыха населения на территории Усть-Качкинского сельское посе-

ление. 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 38 - 

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство 

населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исклю-

чить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и 

восстановление благоустройства после проведения земляных работ. 

Эффективность подпрограммы оценивается по следующим показателям: 

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного осве-

щения) ГОСТу; 

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустрой-

ству; 

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустрой-

ству; 

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и 

предприятий – владельцев инженерных сетей; 

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения се-

тями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными пло-

щадками). 

В результате реализации Подпрограммы ожидается: 

- создание благоприятных условий для комфортного проживания и отдыха населения, про-

живающих на территории  Усть-Качкинского сельского поселения; 

- повышение активности населения через его участие в благоустройстве и поддержании по-

рядка на территории Усть-Качкинского сельского поселения;  

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных 

пунктов Усть-Качкинского сельского поселения;  

- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных 

пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов; 

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству сани-

тарной очистке придомовых территорий;  

- повышение общего уровня благоустройства поселения; 

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при 

решении вопросов благоустройства территории поселения;  

- усиление персональной ответственности избранных депутатов перед избирателями; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; 

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

- восстановление и реконструкция систем уличного освещения, установкой светильников в 

населенных пунктах; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных терри-

ториях, ликвидация несанкционированных свалок бытового мусора; 

- организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории 

сельского поселения; 

-вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие 

навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов. 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 39 - 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«УСТЬ-КАЧКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

28.09.2016                                                                  № 307 

 
 

Об утверждении Порядка предоставления 

субсидии некоммерческой организации                                         

«Фонд капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах в 

Пермском крае» за счет средств местного 

бюджета 
 

 

 

 

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, ст. 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2007 №185-ФЗ «О Фонде содействия ре-

формированию жилищно-коммунального хозяйства», Законом Пермского края от 11 марта 2014 

года №304-ПК «О системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 

расположенных на территории Пермского края»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии некоммерческой организации 

«Фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Пермском крае» за 

счет средств местного бюджета». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на пра-

воотношения возникшие с 01 января 2016 года. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Бюллетене муниципального 

образования «Усть-Качкинское сельское поселение». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава поселения                                                                                          Лузин В.П.  

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C3E6F1CB3A7FA68030A7A5990D5AC64372838E04658B1C3D0FA8DD415D9E904EAB0F3CBA0D2E085Cs6SAF
consultantplus://offline/ref=C3E6F1CB3A7FA68030A7A5990D5AC643728382056B8A1C3D0FA8DD415D9E904EAB0F3CBA092Fs0S0F
consultantplus://offline/ref=C3E6F1CB3A7FA68030A7A5990D5AC64372838E046B831C3D0FA8DD415Ds9SEF


 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 40 - 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Усть-Качкинского сельского поселения 

от 28.09.2016 № 307 

 

 

Порядок предоставления субсидии некоммерческой организации «Фонд 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 

 в Пермском крае» за счет средств местного бюджета» 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия предоставления и расходования суб-

сидий некоммерческой организацией «Фонд капитального ремонта общего имущества в много-

квартирных домах в Пермском крае» (далее - региональный оператор) за счет средств местного 

бюджета на обеспечение реализации краткосрочного плана «Региональной программы капиталь-

ного ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Перм-

ского края, на 2014-2044 годы», утвержденного постановлением администрации Пермского муни-

ципального района, а также порядок предоставления отчетности и контроль за использованием 

средств субсидии. 

1.2. Субсидии региональному оператору предоставляются для обеспечения реализации ме-

роприятий по капитальному ремонту домов, собственники помещений в которых формируют 

фонд капитального ремонта на счете регионального оператора. 

 

2. Цели и условия предоставления субсидии 

  

2.1. Субсидии региональному оператору предоставляются в целях реализации мероприятий 

по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома на проведение следующих 

видов услуг и (или) работ: 

2.1.1. ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, 

водоотведения; 

2.1.2. ремонт или замена лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуа-

тации, ремонт лифтовых шахт; 

2.1.3. ремонт крыш; 

2.1.4. ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартир-

ных домах; 

2.1.5. утепление и ремонт фасадов; 

2.1.6. ремонт фундаментов. 

2.2. Субсидии предоставляются при следующих условиях: 

2.2.1. обеспечение софинансирования расходов на проведение мероприятий по капиталь-

ному ремонту домов за счет средств: 

2.2.1.1. государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства; 

2.2.1.2. собственников помещений в размере не менее 30 процентов от предельной стоимо-

сти услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах; 

2.2.2. наличие соглашения о совместной деятельности, направленной на обеспечение меро-

приятий по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах в Пермском крае 

(далее – соглашение). 

consultantplus://offline/ref=2FCBBEEF1615B0B09318F0EFD7BBAA700B4410B718E5DCDFB19AEC39717AE4B6E715F91534B343DD265F12E722I


 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 41 - 

 

3. Порядок перечисления и расходование субсидии  

 

3.1. Усть-Качкинское сельское поселение осуществляет перечисление субсидии  на один 

отдельный банковский счет регионального оператора, в пределах средств, утвержденных поста-

новлением администрации Пермского муниципального района, в соответствии со сводной бюд-

жетной росписью. 

3.2. Средства субсидии региональным оператором расходуются в соответствии с частью 2 

статьи 24, статьей 26 Закона Пермского края № 304-ПК «О системе капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Пермского края». 

 

4. Порядок предоставления отчетности и контроль 

 за использованием субсидии 

 

4.1. Региональный оператор направляет в Усть-Качкинское сельское поселение ежемесячно 

не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, отчеты о расходовании субсидии на прове-

дение мероприятий по капитальному ремонту домов, по формам, утвержденным соглашением. 

4.2. По завершении выполнения мероприятий по капитальному ремонту домов региональ-

ный оператор направляет в Усть-Качкинское сельское поселение итоговый отчет о расходовании 

субсидии на проведение мероприятий по капитальному ремонту домов. 

Итоговый отчет о расходовании субсидии на проведение мероприятий по капитальному 

ремонту домов составляется нарастающим итогом за весь период расходования субсидии с даты ее 

поступления на счет регионального оператора по формам, утвержденным   соглашением. 

4.3. К отчетам, указанным в пунктах 4.1, 4.2. настоящего Порядка, прилагаются документы, 

подтверждающие перечисление средств субсидии на лицевой счет организации, с которой заклю-

чен договор на проведение мероприятий по капитальному ремонту домов: реестр платежных по-

ручений в одном экземпляре, копии платежных поручений и выписки, заверенные банком. 

4.4. Усть-Качкинское сельское поселение и органы, осуществляющие финансовый кон-

троль, проводят проверку соблюдения региональным оператором условий, целей и порядка расхо-

дования субсидий.  

4.5. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии региональ-

ному оператору (далее - нарушение), субсидии за счет средств местного бюджета региональным 

оператором подлежат возврату в бюджет Усть-Качкинского сельского поселения в следующем 

порядке: 

4.5.1. Усть-Качкинское сельское поселение в течение 10 рабочих дней со дня выявления 

факта нарушения направляет региональному оператору требование о возврате субсидии; 

4.5.2. требование о возврате субсидии региональным оператором должно быть исполнено в 

течение 20 рабочих дней со дня получения указанного требования; 

4.5.3. в случае невыполнения региональным оператором в установленный срок требования 

о возврате субсидии за счет средств местного бюджета Усть-Качкинское сельское поселение обес-

печивает взыскание субсидии в судебном порядке. 

consultantplus://offline/ref=2FCBBEEF1615B0B09318F0EFD7BBAA700B4410B718E4D8DCB49AEC39717AE4B6E715F91534B343DD265C13E723I
consultantplus://offline/ref=2FCBBEEF1615B0B09318F0EFD7BBAA700B4410B718E4D8DCB49AEC39717AE4B6E715F91534B343DD265C13E723I
consultantplus://offline/ref=2FCBBEEF1615B0B09318F0EFD7BBAA700B4410B718E4D8DCB49AEC39717AE4B6E715F91534B343DD265C11E727I


 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 42 - 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«УСТЬ-КАЧКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

15.09.2016                                                                  № 297 

 
 

О начале отопительного 

сезона 2016-2017 годов. 

 
В связи с наступлением осенне-зимнего периода 2016-2017 гг: 

1. Установить на территории Усть-Качкинского сельского поселения начало отопи-

тельного сезона 2016-2017 гг. с 15 сентября 2016 г.  

2. Всем организациям, потребляющим тепло, в срок до 14 сентября 2016 г. обеспечить 

заполнение систем теплопотребления, проверить работоспособность тепло потребляемых устано-

вок и оборудования, иметь пролонгированные на отопительный сезон 2016-2017 гг. договоры с ре-

сурс поставляющими  организациями. 

3. Теплоснабжающим организациям в срок до 14 сентября 2016 г. обеспечить котель-

ные необходимыми ресурсами, в том числе сформировать резервы ресурсов, обеспечить заполне-

ние систем теплоснабжения, проверить работоспособность оборудования и тепловых сетей, про-

вести пробные токи и запуски. 

4. Процесс запуска тепла и регулировку гидравлических режимов и процессов систем 

теплоснабжения и теплопотребления завершить до 02 октября 2016 г.  

5. Данное Постановление довести до сведения всех заинтересованных лиц, опублико-

вать в Бюллетене МО «Усть-Качкинское сельское поселение», разместить на сайте администрации 

Усть-Качкинского сельского поселения www.ustk@permraion.ru. Разместить  в МОУ «Библиотека 

села Усть-Качка», досках объявлений в с. Усть-Качка и п. Красный Восход. 

6. Контроль исполнения возложить на заместителя Главы Усть-Качкинского сельского 

поселения по развитию территории. 

 

 

Глава администрации 

Усть-Качкинского поселения                                                                             В.П. Лузин 

 

 

 

http://www.ustk@permraion.ru/


 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 43 - 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

УСТЬ – КАЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

22.09.2016                                                                  № 190 

 
О внесении изменений в решение  

Совета депутатов от 23.12.2015 № 162  

«О бюджете Усть-Качкинского  

сельского поселения на 2016 год  и на  

плановый период 2017 и 2018 годов» 

 

 

 

 

 

Заслушав Главу поселения Лузина В.П., председателя постоянной комиссии по бюджету, 

налогам и экономической политике Зеленину Н.А., 

Совет депутатов РЕШАЕТ: 

  1. Внести в решение Совета депутатов от 23.12.2015 № 162 «О бюджете Усть-

Качкинского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» следующие 

изменения:  

1.1. Подпункт 1 пункт 1 изложить в новой редакции «общий объем доходов в сумме 

34 889,3 тыс.рублей»; 

1.2. Подпункт 2 пункт 1 изложить в новой редакции «общий объем расходов в сумме 

40 543,6 тыс.рублей»; 

1.3. Подпункт 3 пункт 1 изложить в новой редакции «общий объем дефицита бюджета в 

сумме 5 654,3 тыс.рублей». 

2. Приложение 1 «Доходы бюджета Усть-Качкинского сельского поселения на 2016 год», 

изложить в новой редакции согласно приложению 1. 

3. Приложение 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Усть-

Качкинского сельского поселения на 2016 год», изложить в новой редакции согласно приложению 

2. 

4. Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муници-

пальным программам и не программным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов бюджета на 2016 год», изложить в новой редакции согласно приложению 

3. 

5. Приложение 9 «Ведомственная структура расходов бюджета на 2016 год», изложить в 

новой редакции согласно приложению 4. 

6. Приложение 11 «Распределение средств муниципального дорожного фонда Усть-

Качкинского сельского поселения на 2016 год», изложить в новой редакции согласно приложению 

5. 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 44 - 

7. Приложение 18 «План развития общественной инфраструктуры Усть-Качкинского сель-

ского поселения на 2016-2018 годы», изложить в новой редакции согласно приложению 6. 

8. Настоящее решение вступает в силу момента официального опубликования. 

9. Настоящее решение подлежит опубликованию в Бюллетене муниципального образова-

ния «Усть-Качкинское сельское поселение» в установленные законом сроки. 

 

 

 

              Глава поселения                                                                         В.П. Лузин 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 45 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 46 - 

 
 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 47 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 48 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 49 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 50 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 51 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 52 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 53 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 54 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 55 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 56 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 57 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 58 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 59 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 60 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 61 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 62 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 63 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 64 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 65 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 66 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 67 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 68 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 69 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 70 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 71 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 72 - 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 73 - 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 74 - 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 13 (129) от 28.09.16 г. 

 

 

- 75 - 

 
Выпуск еженедельный. Распространяется бесплатно. 

Учрежден решением Совета депутатов Усть-Качкинского сельского поселения от 28.09.2016 № 13 ( 129) 
Отпечатано И П Коробченко С. И. г. Пермь ул. 1-ая Красавинская, 88. Тираж 8 экз.  

Заказчик МО “Усть-Качкинское сельское поселение”. Подписано в печать: 29.09.16 г. 
Ответственный за выпуск – Ширинкина Л. Ю. 


